
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Acquisto tramite lo strumento MEPA di Consip, di n. 1 licenza annua per il 
servizio di cartografia WMS per sistema U-Fly/APS drone (aff. 3562 – CIG 
ZE529665FC) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzione e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto di n.1 licenza per il servizio di cartografia WMS per sistema 
U-Fly/APS drone per un anno. 

Importo della spesa prevista: € 427,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
ATTESO che nelle operazioni con sistema U-Fly/APS drone (SAPR), serve identificare 

restrizioni e ostacoli utilizzando mappe aeronautiche ed altre carte geografiche, ovvero attraverso 
sopralluoghi diretti; 

 
VISTO il decreto n. 232 del 13.08.2018 col quale viene acquistata, per un periodo di un anno, 

una licenza per il servizio di cartografia WMS (Web Map Service) generato secondo lo standard, che 
eroga una mappa che è la rappresentazione delle informazioni territoriali sotto forma di un file 
immagine digitale e che quindi consente di analizzare gli scenari di rischio delle missioni 
relativamente alle "NO FLY ZONES" per sistema U-Fly/APS drone (SAPR) evidenziando tutti i limiti 
e le prescrizioni presenti sul territorio italiano alla luce del Regolamento Enac; 

 
PRESO ATTO della richiesta di rinnovo, inviata dai colleghi incaricati all’utilizzo del drone, 

della licenza come da precedente capoverso, per un ulteriore anno, richiesta conservata agli atti 
dell’ufficio gestione sedi, manutenzioni e acquisti; 

 
ATTESO che il servizio di cui sopra è attualmente offerto esclusivamente dalla società IPTSAT 

srl; 
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 

AVEPA prot. 135199/2019 del 05.08.2019 - rep. 177/2019 - class. IX/6



2 / 2 

RITENUTO di avvalersi dello strumento ordine diretto di acquisto di Me.PA (OdA), attraverso 
il portale CONSIP, in quanto la citata società IPTSAT srl offre la licenza al costo di € 350,00 (iva 
esclusa); 

 
RITENUTO congruo il prezzo; 
 
CONSIDERATO pertanto di affidare alla società IPTSAT srl con sede legale in via Sallustiana, 

23 a Roma la fornitura di n. 1 licenza per il servizio di cartografia WMS per sistema U-Fly/APS drone 
(SAPR); 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del DPR 445/2000 dalla società 

IPTSAT srl dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause ostative a 
contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

bilancio di previsione 2019 - 2021; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla 

società IPTSAT srl con sede legale in via Sallustiana, 23 a Roma (C.F. 07830820580 e P.IVA 
01882071002) la fornitura di n. 1 licenza per il servizio di cartografia WMS per sistema U-
Fly/APS drone (SAPR); 
 

2. che l’affidamento della fornitura sarà perfezionato tramite invio dell’ordine diretto Me.PA n. 
5064687 firmato digitalmente, tramite portale Consip, alla società di cui al punto 1; 
 

3. che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione di regolare 
fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 

4. di impegnare allo scopo la somma di € 427,00 (IVA inclusa) al capitolo 160168 “spese per 
l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio di previsione 2019 - 2021 esigibili entro il 31.12.2019; 
 

5. che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo dell’affidamento non 
superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 
1/03/2018; 

 
6. che l’esecuzione del contratto è a carico del dirigente dell’Area tecnica pagamenti diretti e 

Settore domande di superficie, Gianluca Bevilacqua; 
 

7. che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


